
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계,기타특별회계,공기업특별회계 건설교통과

부서: 건설교통과
정책: 건설행정 추진
단위: 건설행정업무추진 (단위:천원)

건설교통과 40,990,458 40,324,195 666,263

국 412,282 126,438 285,844

균 2,405,000 2,405,000 0

특 2,077,000 2,057,000 20,000

도 4,947,448 4,833,002 114,446

조 1,261,536 1,261,536 0

군 27,280,781 28,495,963 △1,215,182

추 2,606,411 1,145,256 1,461,155

건설행정 추진 95,831 113,723 △17,892

도 3,898 3,790 108

군 91,933 109,933 △18,000

건설행정업무추진 95,831 113,723 △17,892

도 3,898 3,790 108

군 91,933 109,933 △18,000

과적차량단속 5,580 8,580 △3,000

201 일반운영비 5,580 8,580 △3,000

01 사무관리비 5,580 8,580 △3,000

○운행제한표지판 제작
4,480 7,480 △3,000

국공유재산관리 42,700 57,700 △15,000

201 일반운영비 32,700 47,700 △15,000

01 사무관리비 32,700 47,700 △15,000

○국공유재산 측량, 등기, 감정평가 수수료
25,000 40,000 △15,000

지방도 접도구역 관리 3,898 3,790 108

도 3,898 3,790 108

401 시설비및부대비 3,898 3,790 108

도 3,898 3,790 108

01 시설비 3,898 3,790 108

○지방도 접도구역 관리
3,898 3,790 108

도 3,898 3,790 108

지방도건설확포장 21,989,218 21,199,038 790,180

국 285,844 0 285,844

균 1,676,000 1,676,000 0

특 2,077,000 2,057,000 20,000

도 1,727,338 1,613,000 114,338

조 761,536 761,536 0

군 15,261,500 14,891,502 369,998

추 200,000 200,000 0

군도확포장사업 2,857,000 2,076,000 781,000

각회-무극간 군도확포장사업 131,000 150,000 △19,000

401 시설비및부대비 131,000 150,000 △19,000
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경정 4,480,000원

경정 25,000,000원

경정 3,898,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설교통과
정책: 지방도건설확포장
단위: 군도확포장사업 (단위:천원)

01 시설비 131,000 150,000 △19,000

○각회-무극간(군도 11호) 군도확포장(L=0.9km)
131,000 150,000 △19,000

음성2교차로 개설사업 800,000 0 800,000

308 자치단체등이전 800,000 0 800,000

12 기타부담금 800,000 0 800,000

○음성2교차로 연결도로 사업 분담금
800,000 0 800,000

농어촌도로확포장 5,514,000 5,640,000 △126,000

조 100,000 100,000 0

군 5,414,000 5,540,000 △126,000

삼생-군자간 농어촌도로확포장사업 62,000 80,000 △18,000

401 시설비및부대비 62,000 80,000 △18,000

01 시설비 62,000 80,000 △18,000

○삼생-군자간(면도 104호) 농어촌도로 확포장
(L=0.4km) 62,000 80,000 △18,000

신천-신천간 농어촌도로확포장사업 20,000 120,000 △100,000

401 시설비및부대비 20,000 120,000 △100,000

01 시설비 20,000 120,000 △100,000

○신천-신천간(리도 209호) 농어촌도로확포장(
L=0.23km) 20,000 120,000 △100,000

구계-구계간 농어촌도로확포장사업 26,000 30,000 △4,000

401 시설비및부대비 26,000 30,000 △4,000

01 시설비 26,000 30,000 △4,000

○구계-구계간(리도 218호) 농어촌도로확포장(
L=0.4km) 26,000 30,000 △4,000

하노-하노간 농어촌도로 확포장사업 76,000 80,000 △4,000

401 시설비및부대비 76,000 80,000 △4,000

01 시설비 76,000 80,000 △4,000

○하노-하노간(리도 210호) 농어촌도로확포장(
L=1.0km) 76,000 80,000 △4,000

도로유지보수사업 13,618,218 13,483,038 135,180

국 285,844 0 285,844

균 1,676,000 1,676,000 0

특 2,077,000 2,057,000 20,000

도 1,727,338 1,613,000 114,338

조 661,536 661,536 0

군 6,990,500 7,275,502 △285,002

추 200,000 200,000 0

재해대비도로운영 777,188 671,188 106,000

특 95,000 95,000 0

군 682,188 576,188 106,000

401 시설비및부대비 517,800 465,000 52,800

특 95,000 95,000 0
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경정 131,000,000원

800,000,000원

경정 62,000,000원

경정 20,000,000원

경정 26,000,000원

경정 76,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설교통과
정책: 지방도건설확포장
단위: 도로유지보수사업 (단위:천원)

군 422,800 370,000 52,800

03 시설부대비 212,800 160,000 52,800

○제설 및 재해 장비 임차료(15톤 덤프)
140,800 88,000 52,800

405 자산취득비 54,950 1,750 53,200

01 자산및물품취득비 54,950 1,750 53,200

○15톤 모래살포기 구입 53,200 0 53,200

군도 유지보수사업 1,637,725 1,937,725 △300,000

401 시설비및부대비 1,617,725 1,917,725 △300,000

01 시설비 1,600,000 1,900,000 △300,000

○금왕읍 용계리 사면정비사업('21년 특교세
집행잔액 포함) 350,000 650,000 △300,000

농어촌도로 유지보수사업 2,726,540 2,789,540 △63,000

특 1,000,000 1,000,000 0

조 161,536 161,536 0

군 1,565,004 1,628,004 △63,000

401 시설비및부대비 2,726,540 2,789,540 △63,000

특 1,000,000 1,000,000 0

조 161,536 161,536 0

군 1,565,004 1,628,004 △63,000

01 시설비 2,708,536 2,771,536 △63,000

○시특법시설물 내진성능보강(총천교)
461,536 481,536 △20,000

특 300,000 300,000 0

조 161,536 161,536 0

군 0 20,000 △20,000

○시특법시설물 유지보수(행정교)
77,000 120,000 △43,000

위험도로구조개선(전환사업) 220,000 296,000 △76,000

도 110,000 148,000 △38,000

군 110,000 148,000 △38,000

401 시설비및부대비 220,000 296,000 △76,000

도 110,000 148,000 △38,000

군 110,000 148,000 △38,000

01 시설비 220,000 296,000 △76,000

○위험도로구조개선사업(한벌도로)
220,000 296,000 △76,000

도 110,000 148,000 △38,000

군 110,000 148,000 △38,000

재해복구사업 408,180 0 408,180

국 285,844 0 285,844

도 112,338 0 112,338

군 9,998 0 9,998

401 시설비및부대비 408,180 0 408,180
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경정 140,800,000원

53,200,000원

경정 350,000,000원

경정 461,536,000원

경정 77,000,000원

경정 220,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설교통과
정책: 지방도건설확포장
단위: 도로유지보수사업 (단위:천원)

국 285,844 0 285,844

도 112,338 0 112,338

군 9,998 0 9,998

01 시설비 408,180 0 408,180

○소이 후미1교 재가설 408,180 0 408,180

국 285,844 0 285,844

도 112,338 0 112,338

군 9,998 0 9,998

재해대비도로운영(특별교부세) 20,000 0 20,000

특 20,000 0 20,000

405 자산취득비 20,000 0 20,000

특 20,000 0 20,000

01 자산및물품취득비 20,000 0 20,000

○소형 제설장비(브러쉬, 살포기, 엔진블로워
등) 구입 20,000 0 20,000

특 20,000 0 20,000

대설한파대책비 40,000 0 40,000

도 40,000 0 40,000

206 재료비 40,000 0 40,000

도 40,000 0 40,000

01 재료비 40,000 0 40,000

○제설제(제설용소금) 구입
40,000 0 40,000

도 40,000 0 40,000

교통행정 개선 18,789,696 18,895,748 △106,052

국 126,438 126,438 0

균 729,000 729,000 0

도 3,216,212 3,216,212 0

조 500,000 500,000 0

군 11,811,635 13,378,842 △1,567,207

추 2,406,411 945,256 1,461,155

교통편익증진 15,416,215 15,522,267 △106,052

국 126,438 126,438 0

균 729,000 729,000 0

도 2,466,212 2,466,212 0

조 500,000 500,000 0

군 9,195,154 10,762,361 △1,567,207

추 2,399,411 938,256 1,461,155

사업용차량지원관리 2,620,000 4,120,000 △1,500,000

307 민간이전 2,620,000 4,120,000 △1,500,000

09 운수업계보조금 2,620,000 4,120,000 △1,500,000

○운수업체 유가보조금 2,620,000 4,120,000 △1,500,000

-여객(버스, 택시) 220,000 720,000 △500,000
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408,180,000원

20,000,000원

40,000,000원

경정 220,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설교통과
정책: 교통행정 개선
단위: 교통편익증진 (단위:천원)

-화물(일반, 용달)
2,400,000 3,400,000 △1,000,000

교통안전시설관리운영 757,000 754,391 2,609

201 일반운영비 127,000 120,800 6,200

02 공공운영비 35,000 28,800 6,200

○과속카메라 기기운영비(전기요금, 통신료)
35,000 28,800 6,200

401 시설비및부대비 590,000 593,591 △3,591

03 시설부대비 0 3,591 △3,591

○교통안전시설물 설치 부대비
0 3,591 △3,591

벽지노선 손실보상 2,041,929 1,313,334 728,595

균 394,000 394,000 0

도 40,000 40,000 0

군 879,334 879,334 0

추 728,595 0 728,595

307 민간이전 2,041,929 1,313,334 728,595

균 394,000 394,000 0

도 40,000 40,000 0

군 879,334 879,334 0

추 728,595 0 728,595

09 운수업계보조금 2,041,929 1,313,334 728,595

○벽지노선 손실보상
2,041,929 1,313,334 728,595

균 394,000 394,000 0

도 40,000 40,000 0

군 879,334 879,334 0

추 728,595 0 728,595

시내(농어촌)버스 운송사업 재정지원 1,982,767 1,314,356 668,411

도 318,550 318,550 0

군 318,550 318,550 0

추 1,345,667 677,256 668,411

307 민간이전 1,982,767 1,314,356 668,411

도 318,550 318,550 0

군 318,550 318,550 0

추 1,345,667 677,256 668,411

09 운수업계보조금 1,982,767 1,314,356 668,411

○농어촌버스 운송사업 재정지원
1,982,767 1,314,356 668,411

도 318,550 318,550 0

군 318,550 318,550 0

추 1,345,667 677,256 668,411

농촌형 교통모델 사업 도입 644,149 580,000 64,149

균 290,000 290,000 0
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경정 2,400,000,000원

경정 35,000,000원

경정 0원

경정 2,041,929,000원

경정 1,982,767,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설교통과
정책: 교통행정 개선
단위: 교통편익증진 (단위:천원)

도 87,000 87,000 0

군 203,000 203,000 0

추 64,149 0 64,149

307 민간이전 644,149 580,000 64,149

균 290,000 290,000 0

도 87,000 87,000 0

군 203,000 203,000 0

추 64,149 0 64,149

09 운수업계보조금 644,149 580,000 64,149

○농촌형 교통모델 사업 도입지원
644,149 580,000 64,149

균 290,000 290,000 0

도 87,000 87,000 0

군 203,000 203,000 0

추 64,149 0 64,149

택시 승강장 정비 12,000 20,000 △8,000

401 시설비및부대비 12,000 20,000 △8,000

01 시설비 12,000 20,000 △8,000

○택시승강장 유지보수 사업
12,000 20,000 △8,000

버스승강장 정비사업 189,000 187,000 2,000

401 시설비및부대비 189,000 187,000 2,000

01 시설비 189,000 187,000 2,000

○버스승강장(농촌, 간이) 설치사업
149,000 147,000 2,000

금왕읍 임시정류소 운영 116,184 144,000 △27,816

201 일반운영비 2,000 1,000 1,000

01 사무관리비 2,000 1,000 1,000

○소모품 등 물품 구입 0 1,000 △1,000

○금왕읍 임시정류소 내 국유재산 대부료 납
부 2,000 0 2,000

307 민간이전 90,000 120,000 △30,000

05 민간위탁금 90,000 120,000 △30,000

○임시정류소 운영지원
90,000 120,000 △30,000

308 자치단체등이전 1,184 0 1,184

12 기타부담금 1,184 0 1,184

○금왕읍 임시정류소 내 국유재산 변상금 납
부 1,184 0 1,184

주정차단속 409,418 445,418 △36,000

201 일반운영비 172,378 206,378 △34,000

01 사무관리비 14,760 15,760 △1,000

○주정차업무 수용비 5,000 6,000 △1,000
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경정 644,149,000원

경정 12,000,000원

경정 149,000,000원

경정 0원

2,000,000원

경정 90,000,000원

1,183,850원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설교통과
정책: 교통행정 개선
단위: 교통편익증진 (단위:천원)

-주정차 계도 및 홍보물 전단제작
2,000 3,000 △1,000

02 공공운영비 157,618 190,618 △33,000

○CCTV 인터넷요금 및 전기요금
75,760 113,760 △38,000

○CCTV 유지보수비 15,000 25,000 △10,000

○등기우편 및 일반우편요금
65,000 50,000 15,000

202 여비 11,440 13,440 △2,000

01 국내여비 11,440 13,440 △2,000

○교통행정 업무추진 여비
11,440 13,440 △2,000

주차장시설설치(주차장운영특별회계) 3,355,028 3,355,028 0

도 750,000 750,000 0

군 2,598,028 2,598,028 0

추 7,000 7,000 0

주차장사업유지보수 215,760 200,760 15,000

401 시설비및부대비 77,000 62,000 15,000

01 시설비 77,000 62,000 15,000

○공영주차장 유지보수
50,000 35,000 15,000

주차장 공유사업 5,000 20,000 △15,000

401 시설비및부대비 5,000 20,000 △15,000

01 시설비 5,000 20,000 △15,000

○주차장 공유사업 시설개선공사
5,000 20,000 △15,000

재무활동(건설교통과) 61,419 61,392 27

보전지출(건설교통과) 61,419 61,392 27

전년도 보조사업 반환금 60,950 60,923 27

802 반환금기타 60,950 60,923 27

02 시ㆍ도비보조금반환금 12,383 12,356 27

○2022년 택시 카드결제 수수료 지원사업 발생
이자 22 0 22

○2022년 오지도서 공영버스 구입지원 발생이
자 5 0 5
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경정 2,000,000원

경정 75,760,000원

경정 15,000,000원

경정 65,000,000원

경정 11,440,000원

경정 50,000,000원

경정 5,000,000원

21,770원

4,680원


